
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA
PROVINCIA DI BERGAMO

                                        ORIGINALE

Registro Generale n. 170 del 08-04-2023
Registro di Area n. 48 / 2023

DETERMINAZIONE 
DELL’AREA AFFARI GENERALI

OGGETTO: L.R. 31/08 ARTT. 25 E 26 "MISURE FORESTALI"  BANDO 2020. LAVORI DI BONIFICA DEI 
BOSCHI COLPITI DA CALAMITÀ NATURALI NELLE PARTICELLE FORESTALI N. 23 E 24 
IN COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA. CUP = C53B20000040006. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CON ADEGUAMENTO PREZZI. 
LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA BOSCHIVA AZIENDA BOSCHIVA FORE-STAL DI 
BARONCHELLI MATTIA & C. SNC CON SEDE IN VILLA DOGNA (BG). CIG = 9015784C4F, 
DELLA SOMMA DI EURO 59.3188,09=, OLTRE ALLIVA.

*********
VISTA la deliberazione della G.C. n. 1 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 E OBIETTIVI DI GESTIONE”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione Organizzativa / Area” e 
s.m.i.; 

*********
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA AFFARI GENERALI

RICHIAMATA la determinazione n. 610/2020 avente ad oggetto: “Bonifica dei boschi colpiti da calamità naturali nelle 
particelle forestali n. 23 e 24 in Comune di Castione della Presolana - CUP = C53B20000040006. Approvazione 
progetto definitivo/esecutivo.”, per una spesa complessiva di € 87.295,00=, come segue:
IMPORTO A BASE D'APPALTO
Importo lavori compreso oneri sicurezza 59.600,00 €
Oneri sicurezza 1.277,44 €
Totale base d'asta compresi oneri 60.877,44 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
spese tecniche: progettazione e direzione lavori 8.100,00 €
spese tecniche: piano coordinamento e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 900,00 €
cassa previdenza EPAP progettista e D.L. 2% 162,00 €
cassa previdenza Resp. Sicurezza 5% 45,00 €
IVA professionista progett. e D.L. (regime forfettaro prestazione non soggetta a IVA) -  €
IVA professionista Resp. Sicurezza  22% 207,90 €
Incentivo RUP 2% 1.217,55 €
Iva sui lavori 13.393,04 €
Contributo ANAC 30,00 €
Somme a disposizione per occupazione temporanea suolo pubblico ed imprevisti 2.362,07 €
Totale somme a disposizione 26.417,56 €
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO 87.295,00 €

RIBADITO che l’intervento viene così finanziato: 



 

 per € 27.000,00= con contributo L.R. n. 31/2008,
 per € 60.295,00= con mezzi propri di bilancio dell’Ente;

RICHIAMATA la determinazione n. 642/2021 avente ad oggetto: “L.R. 31/08 ARTT. 25 E 26 
“MISURE FORESTALI” – BANDO 2020. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI BONIFICA DEI 
BOSCHI COLPITI DA CALAMITÀ NATURALI NELLE PARTICELLE FORESTALI N. 23 E 
24 IN COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA. CUP = C53B20000040006. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DEI LAVORI ALL’IMPRESA BOSCHIVA AZIENDA BOSCHIVA FORESTAL DI 
BARONCHELLI MATTIA & C. SNC CON SEDE IN VILLA D’OGNA (BG). CIG = 
9015784C4F - CODICE AUSA = 0000161243.”;

DATO ATTO che l’aggiudicazione all’impresa boschiva AZIENDA BOSCHIVA FORESTAL DI 
BARONCHELLI MATTIA & C. SNC – Via San Lorenzo, 243 – 24020 VILLA D’OGNA (BG) - 
P.I. / C.F. 03409390162, comporta un importo contrattuale netto, determinato in applicazione del 
ribasso di gara del 6%, pari a € 57.301,44=, di cui € 1.277,44= per oneri sicurezza, oltre Iva per 
complessivi € 69.907,76=. 

RAMMENTATO che: 
 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Adriano Pasinetti,
 Direttore dei lavori: Dott.ssa For. Lucia Mondini;

VISTO il contratto sottoscritto con l’impresa appaltatrice n. 1303/2022 di repertorio;

DATO ATTO che: 
 i lavori sono stati consegnati in data 14/10/2022,
 il tempo utile per l’ultimazione lavori era previsto in 60 giorni consecutivi,
 i lavori vennero sospesi una sola volta e precisamente dal 22/11/2022 al 09/01/2023 e 

prorogati di 25 giorni lavorativi (termine lavori 04/03/2023),
 i lavori sono stati ultimati in data 04/03/2023;

VISTO il Certificato di ultimazione lavori da cui risulta che le opere sono state concluse il giorno 
04/03/2023 e, quindi, entro i termini previsti;

DATO ATTO che durante il corso dei lavori non sono stati autorizzati / richiesti subappalti e non 
sono stati comunicati dall’impresa sub affidi;

DATO ATTO, altresì, che per l’intervento, ad oggi, non sono stati effettuati pagamenti in acconto;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, datato 04/03/2023 predisposto e sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori, composto dai seguenti elaborati: Verbale Consegna Lavori - Certificato di Inizio Lavori – 
Verbale di Sospensione lavori – Verbale di Ripresa lavori - Certificato di Ultimazione dei Lavori - 
Libretto delle Misure - Registro di Contabilità – Sommario del registro di contabilità - Stato Finale 
dei lavori - Relazione sul conto finale dei lavori - Certificato di Regolare Esecuzione - Certificato 
di Pagamento - Documentazione fotografica – Revisione prezzi;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, datato 04/03/2023, predisposto dal 
Direttore dei Lavori ed allegato agli atti contabili finali;

DATO ATTO che i predetti atti contabili che compongono lo Stato Finale dei lavori oltre che il 
Certificato di Regolare Esecuzione, sono stati sottoscritti dalla D.L. e dall’appaltatore senza riserve 
alcune;



 

VERIFICATO che dai documenti contabili risulta che: 
 i lavori liquidati con lo Stato Finale, al netto del ribasso contrattuale del 6,00%, ammontano 

ad € 57.301,44= di cui € 1.277,44= per oneri della sicurezza, oltre all’Iva,
 il Certificato di Regolare Esecuzione, dichiara che i lavori sono conclusi, secondo le 

risultanze progettuali, con buon esito. Il certificato liquida il credito netto dell’impresa come 
segue: 
a) ammontare stato finale netti € 57.301,44=
b) deduzione pagamenti già corrisposti netti € 0,00=
c) credito netto impresa € 57.301,44=;

RITENUTO opportuno approvare gli atti poc’anzi citati: 
 Stato Finale dei Lavori,
 Certificato di Regolare Esecuzione,

liquidando all’appaltatore la somma di € 57.301,44=, oltre Iva 22% per una somma complessiva di 
€ 69.907,76=;

DATO ATTO che:
 il progetto definitivo / esecutivo è stato redatto utilizzando il prezziario regionale opere 

forestali vigente per la Regione Lombardia (aggiornamento ante 2019),
 è stato pubblicato il prezziario regionale opere forestali vigente per la Regione Lombardia 

(prezziario giugno 2022);

PRESO ATTO che il Decreto Legge del 17 maggio 2022 n. 50, convertito con la Legge 15 luglio 
2022, n. 91, all’art. 26 ha disposto rilevanti e urgenti misure straordinarie da applicare in relazione 
agli appalti di lavori in esecuzione, ancora da bandire nonché in ambito di Accordi quadro ed in 
particolare:

 con riferimento ai contratti aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di 
presentazione
entro il 31 dicembre 2021, ha disposto che gli stati di avanzamento dei lavori (relativi alle
lavorazioni contabilizzate allibrate tra il 1 gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022) siano 
adottati, anche in deroga alle disposizioni contrattuali, applicando, al netto dei ribassi 
formulati in sede di offerta, il prezzario regionale aggiornato infra annualmente al 31 luglio 
2022;

 per gli appalti già aggiudicati, i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di 
cui sopra sono riconosciuti all’operatore economico nella misura del 90%;

CONSIDERATO che:
 il Direttore dei Lavori, Dott. For. Lucia Mondini, ha prodotto la relazione per la 

determinazione dei maggiori importi da corrispondere all’Appaltatore, per le lavorazioni 
eseguite al 23/11/2022 e contabilizzate nel 2023, ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 50/2022, 
acquisite al protocollo generale dell’Ente (Revisione prezzi “adeguamento prezzi dei lavori 
eseguiti a tutto il 2022”),

 il RUP ha proceduto a verificare che l’ammontare delle lavorazioni a cui è sono state 
applicate le maggiorazioni calcolate in applicazione dei prezzi indicati nel prezziario 
regionale opere forestali vigente per la Regione Lombardia (prezziario giugno 2022);

VERIFICATO che dai documenti contabili risulta che: 
 i lavori liquidati a seguito dell’adeguamento prezzi di cui al D.L. n. 50/2022, al netto del 

ribasso contrattuale del 6,00%, ammontano ad € 59.188,09= di cui € 1.277,44= per oneri 
della sicurezza, oltre all’Iva,



 

 il Certificato di Regolare Esecuzione, dichiara che i lavori sono conclusi, secondo le 
risultanze progettuali, con buon esito. Il certificato liquida il credito netto dell’impresa come 
segue: 
a) ammontare stato finale netti € 59.188,09=
b) deduzione pagamenti già corrisposti netti con il CRE senza adeguamenti prezzi € 

57.301,44==
c) credito netto impresa adeguamento prezzi (90%) € 1.886,65=;

RITENUTO opportuno approvare gli atti poc’anzi citati: 
 Relazione revisione prezzi di cui al D.L. n. 50/2022,

liquidando all’appaltatore la somma di € 1.886,65=, oltre Iva 22% per una somma complessiva di € 
2.301,71=;

RITENUTO dover procedere alla corresponsione all’Appaltatore di quanto dovuto secondo quanto 
disposto dal D.L n. 50/2022;

RITENUTO, in qualità di RUP, autorizzare la corresponsione all’Appaltatore, nella misura del 
90%, della cifra quantificata dal Direttore dei Lavori, secondo la normativa vigente, per un importo 
pari ad € 1.886,65=, oltre all’IVA nella misura del 22%;

DATO ATTO che l'art. 26 del DL n. 50/2022 stabilisce che ciascuna stazione appaltante provvede 
alla corresponsione dei maggiori oneri determinati nei limiti delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'intervento, nonché delle eventuali somme disponibili relative ad altri interventi 
ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi 
collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione;

CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto a verificare 
la disponibilità di idonee somme nell’apposito Intervento 09.05 – 2.02.-01.09.014 – cap. 3951/50 al 
fine di poter procedere alla liquidazione a favore dell'appaltatore, quale
straordinario aggiornamento dei prezzi l’importo pari ad Euro 2.301,71=, inclusa Iva al 22%;

EVIDENZIATO che alla somma per l’aggiornamento dei prezzi si farà fronte come segue:
 €    2.301,71= ribasso d’asta;  

 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line – numero protocollo 
INPS_34730749/2023, con scadenza validità 16/06/2023;

VISTA la comunicazione relativa al c/c dedicato a norma degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari imposti dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010; 

RICHIAMATO:
 l’articolo 42 del Dlgs n. 50/2016,
 le linee guida Anac n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici»;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Area, nonché Responsabile Unico del 
Procedimento, attesta che, in relazione alla presente procedura, non sussistono nei propri confronti 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ACCERTATO, ai fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità   amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo   147-bis,   comma    1,   del   Dlgs n.   267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del 



 

Regolamento dei controlli interni, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente da parte  del Responsabile dell’Area;

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che:
 la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 
 la spesa è stata regolarmente impegnata ai sensi degli articoli 183 e 191 del Dlgs n. 

267/2000; 
 sono state osservate le disposizioni di cui all’art. 31 del Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTO:
 l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità comunale;
 il bilancio di previsione 2023/2025;
 l’art. 184 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1° - Di approvare: 
 lo Stato Finale dei Lavori,
 il Certificato di Regolare Esecuzione,

predisposti dal Direttore dei Lavori in data 04/03/2023 relativi ai lavori oggetto del presente 
provvedimento.

2° - Di liquidare l’importo di € 57.301,44=, oltre Iva 22% per una somma complessiva di € 
69.907,76= a favore della ditta boschiva AZIENDA BOSCHIVA FORESTAL DI BARONCHELLI 
MATTIA & C. SNC – Via San Lorenzo, 243 – 24020 VILLA D’OGNA (BG) - P.I. / C.F. 
03409390162, dando atto che la spesa di cui trattasi è stata regolarmente impegnata con 
determinazione n. 642/2021, con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025, 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011: 

Mis-progr
piano dei conti dlgs 

118/2011 cap. denominazione
esercizio 

anno importo impegno

2023 fpv                     
2023

I 704/1 ctr CM                 
I 705/3 mezzi propri

totale € 69.907,76

2024 € 0,00
2025 € 0,00

€ 69.907,7609.05 2.02.01.09.014 3951/50
interventi recupero boschi e 

pascoli  (tempesta Vaia)

3° - Di prendere atto delle relazioni del Direttore dei Lavori, acquisite al protocollo generale 
dell’Ente relativamente alla determinazione dei maggiori importi per le lavorazioni eseguite sino al 
23/11/2022 ai sensi dell’articolo 26 del D.L. n. 50/2022 con applicazione del prezziario regionale 
opere forestali vigente per la Regione Lombardia (prezziario giugno 2022).

4° - Di approvare la relazione di accompagnamento all’adeguamento prezzi e relativi documenti 
predisposti dal Direttore dei Lavori in data 17/03/2023 relativi ai lavori oggetto del presente 
provvedimento e di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto per l’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi per l’importo di € 1.886,65=, oltre all’IVA nella misura del 22%, a favore 
dell’impresa boschiva AZIENDA BOSCHIVA FORESTAL DI BARONCHELLI MATTIA & C. 
SNC – Via San Lorenzo, 243 – 24020 VILLA D’OGNA (BG) - P.I. / C.F. 03409390162, con la 



 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011 e s.m.i.:

Mis-progr
piano dei conti dlgs 

118/2011 cap. denominazione esercizio anno importo

09.05 2.02.01.09.014 3951/50

interventi recupero 
boschi e pascoli 
(tempesta Vaia) 2023 fpv € 2.301,71

2024 € 0,00
2025 € 0,00

Totale € 2.301,71

5° - Dando atto che la spesa di cui trattasi è finanziata con risorse a disposizione nel quadro 
economico (ribasso d’asta) approvato con determinazione n. 610/2020.

6° - Di approvare il documento Revisione prezzi riferito ai lavori indicati in oggetto, emesso in data 
1703/2023 e depositato agli atti.

7° - Di dare atto che l’importo totale dell’intervento realizzato non supera l’importo complessivo 
del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 610/2020.

8° - Di precisare che l’imputazione degli impegni di spesa di cui ai precedenti punti avviene 
secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.

9° - Di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

10° - Di liquidare l’importo di € 1.886,65=, oltre Iva 22% per una somma complessiva di € 
2.301,71= a favore dell’impresa boschiva AZIENDA BOSCHIVA FORESTAL DI 
BARONCHELLI MATTIA & C. SNC – Via San Lorenzo, 243 – 24020 VILLA D’OGNA (BG) - 
P.I. / C.F. 03409390162, dando atto che la spesa di cui trattasi è stata regolarmente impegnata con il 
presente atto, con imputazione al bilancio di previsione 2023/2025, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011.

11° - Di procedere al pagamento della somma liquidata all’esecutività della presente a seguito di 
presentazione di regolare fattura. 

12° - Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
che: 

 il CUP assegnato all’intervento è il seguente: C53B20000040006,
 il CIG assegnato per l’affido dei lavori è il seguente: 9015784C4F.

13° - Di trasmettere all’Area programmazione finanziaria e contabile dell’Ente il presente atto di liqui-
dazione per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 
sensi dell’art. 184, terzo e quarto comma, del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché ai sensi dell’art. 31 
del Regolamento di contabilità vigente. 

14° - Di dare  atto,  ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto  dall'art.  147 bis,  comma  1,  del 
Dlgs n.   267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il  presente 
provvedimento, oltre  all'impegno di spesa  di cui sopra,  sarà  sottoposto  al controllo contabile  da 
parte  del  Responsabile  dell’Area programmazione finanziaria e contabile, da  rendersi  mediante  



 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come  parte integrante e sostanziale.

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 
del D.P..R n. 1199/71.

         Il Responsabile dell’Area
   Adriano PASINETTI    

Il presente documento informatico è stato firmato 
digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione 
documentale, in conformità alle disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, approvato con decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82

AP\22-2023\vaiaPF23_CRE23


